
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO

DDS  n. 3538 del 21/12/2023

DDS RIPARTO e IMPEGNO contributo per l'ammissione gratuita di alunni in condizione di disabilità 
certificata o di disagiate condizione economiche (art. 7 L.R. 29/09/2016, n 20) anno scolastico 
2023/2024    

l'atto si compone di _______ pagine

di cui ____ pagine di allegati come parte integrante

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074575 e-mail: g.bono@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
c
i
a
c
c
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
6
1
5
4
9
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO

DDS  n. 3538 del 21/12/2023

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni “disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il D.P. Reg. n. 9/2022 - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre
2008, n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13, comma
3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto presidenziale della Regione 18 gennaio
2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

    
VISTE  la  Legge 10/03/2000 n.  62 Norme per  la  parità  scolastica e  disposizioni  sul  diritto  allo  studio  e
all'istruzione e la Legge 03/02/2006 n. 27;

            VISTO il D.M. n. 267 del 29/11/2007 regolamento applicativo della Legge 03/02/2006 n. 27;

             VISTA la L.R. 29/09/2016 n. 20, art. 7;   

                   VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n.2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;

                   VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n.3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per  
il triennio 2023-2025”;

            VISTO l'art. 9 della L.R. Del 15 aprile 2021 n. 9; 

                  VISTO il D.D.G. n.1378 del 07/07/2023 del Dipartimento Regionale dell'Istruzione,Università e Di-
ritto allo Studio con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Bono l'incarico di Dirigente del Ser-
vizio 5 “Diritto allo Studio”;

             VISTO lo stanziamento sul capitolo 373366 di € 2.600.000,00 per l'e.f. 2023;

                               VISTA la Circolare n. 25 del 20/12/2023, relativa al contributo per l’ammissione gratuita di alunni in condizione
di disabilità certificata o di disagiate condizioni economiche (art. 7 L.R. 29/09/2016 n. 20) anno scolastico
2023/2024, contenente  le procedure per gli adempimenti per le scuole dell'infanzia paritarie; 

VISTO il piano di riparto, facente parte integrante del presente decreto, nel quale vengono indicati gli importi
destinati  ad  ogni  Comune,  al  fine  di  garantire  priorità  all'accoglienza  gratuita,  per  l'anno  scolastico
2023/2024, agli  alunni  in condizione  di  disabilità certificata ovvero di  disagiate condizioni  economiche -
massimo due alunni per sezione (€ 1.211,55 per alunno) - accolti esclusivamente presso le Scuole paritarie
che hanno sede nel territorio di propria competenza;

CONSIDERATO che per i Comuni non necessita l'acquisizione del DURC;

CONSIDERATO, altresì, che essendo Enti pubblici non sono soggetti alla certificazione di Equitalia;

CONSIDERATO l'imminente chiusura dell'esercizio finanziario 2023 e il notevole numero di comuni inseriti
nel  piano  di  riparto,  facente  parte  integrante  del  presente  decreto,  si  chiede  l'assunzione  di  un  unico
impegno per la somma di  €  2.599.986,30,  sul  capitolo 373366 del Bilancio della Regione Siciliana per
l'esercizio finanziario 2023 - CODICE SIOPE U.1.04.01.02.003.

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074575 e-mail: g.bono@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
c
i
a
c
c
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
6
1
5
4
9
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO

DDS  n. 3538 del 21/12/2023

                                                                               
                                                                       DECRETA                      

                                                             
                      Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono rispettate e trascritte:

                       Art. 1)  E' approvato il piano di riparto, facente parte integrante del presente decreto, relativo alle somme da
erogare ai singoli Comuni della Regione, al fine di garantire priorità all'accoglienza gratuita presso le scuole
dell'infanzia  paritarie  per  l'anno  scolastico  2023/2024,  degli  alunni  in  condizione  di  disabilità  certificata
ovvero di disagiate condizioni economiche,  accolti  esclusivamente presso le Scuole paritarie che hanno
sede nel territorio di propria competenza.

                           Art. 2)   Per l'imminente chiusura dell'esercizio finanziario 2023 e il notevole numero di Comuni della Regione
inseriti nel piano di riparto, facente parte integrante del presente decreto,  si procede all'assunzione di un
unico impegno, della somma di € 2.599.986,30, sul capitolo 373366 del Bilancio della Regione Siciliana per
l'esercizio finanziario 2022 - CODICE SIOPE U.1.04.01.02.003.

    Art.  3) L'erogazione  delle  somme sarà  subordinata  all'invio,  da  parte  di  ciascun  Comune,  di  cui
all'allegato elenco, della documentazione, prevista dalla Circolare n. 25 del 20/12/2023.

assi
                     Il provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet del

Dipartimento, secondo le disposizioni previste dalla Circolare n° 2 del 28/01/2013 della Ragioneria Generale
della Regione e, sarà trasmesso sul sito di questo Dipartimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12/08/2014, n°
21.   

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi
dell'art. 9 della Legge regionale del 15 aprile n. 9.

F.to  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5
Giuseppe Bono

                                                               

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074575 e-mail: g.bono@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
c
i
a
c
c
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
6
1
5
4
9
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3


